دانشمند مشهور عبدالقادر که در قرن چهاردهم میلادی بهترین رسالات را راجع بموسیقی ایران و عرب نوشته توضیح مبسوط و مشروح وعالمانه ای از این آوازه ها که برای خواندن و نواختن در دستکاهها (ادواری ماهور، چهارگاه، همایون، شور، نوا و سه گاه ترکیب شده، داده است. در ایام قدیم برای هر یک از این ادوار که گام مختلفی دارد عدد بسیاری آوازه ها ترکیب شده که تا زمان عبدالقادر (۷۸۱ هجری مطابق ۱۳۷۹ میلادی) ثبت نشده بود و بوسیله او نوشته شده است. ۱ متأسفانه این نوشته ها باقی نمانده است ولی نغمه های این آوازه ها که در ایام پیشین هم مانند زمان حاضر در میان توده مردم معمول بوده از راه نقل شفاهی محفوظ مانده است.